periculorum adsiduitas periclitandi dabit.

13. Sic sunt nauticis corpora ferendo mari dura, agricolis manus tritae, ad excutienda tela militares lacerti valent, agilia sunt membra cursoribus: id in quoque solidissimum est quod exercuit. Ad contemnendam patientiam malorum animus patientia pervenit; quae quid in nobis efficere possit scies, si aspexeris quantum nationibus nudis et inopia fortioribus labor praestet.

14. Omnes considera gentes in quibus Romana pax desinit, Germanos dico et quidquid circa Histrum vagarum gentium occurrat: perpetua illos hiemps, triste caelum premit, maligne solum sterile sustentat; imbrem culmo aut fronde defendunt, super durata glacie stagna persultant, in alimentum feras captant.

15. Miseri tibi videntur? Nihil miserum est quod in naturam consuetudo perduxit; paulatim enim voluptati sunt quae necessitate coeperunt. Nulla illis domicilia nullaeque sedes sunt nisi quas lassitudo in diem posuit; vilis et hic quaerendus manu victus, horrenda iniquitas caeli, intecta corpora: hoc quod tibi calamitas videtur tot gentium vita est.

16. Quid miraris bonos viros, ut confirmentur, concuti? Non est arbor solida nec fortis nisi in quam frequens ventus incursat; ipsa enim vexatione constringitur et radices certius figit: fragiles sunt quae in aprica valle creverunt. Pro ipsis ergo bonis viris est, ut esse interriti possint, multum inter formidolosa versari et aequo animo ferre quae non sunt mala nisi male sustinenti.

essere induriti, contro di essa, da essa stessa: poco a poco ci renderà pari ad essa, il continuo cimento ci farà disprezzare i pericoli.

13. Così i marinai hanno i corpi induriti dalla vita di mare, gli agricoltori le mani consunte, i soldati le braccia capaci di scagliare giavellotti, i corridori le membra agili: in ognuno di essi la parte più robusta è quella maggiormente messa alla prova. Con la sofferenza l'animo giunge a non curarsi della sopportazione dei mali; saprai quanto possa fare essa in noi, se considererai quanto la fatica giovi a popoli poveri e resi più forti dall'indigenza.

14. Considera tutte le genti tra le quali finisce la pace di Roma, mi riferisco ai Germani e tutte quelle popolazioni nomadi intorno all'Istro: le tormenta un perenne inverno, un cielo grigio, le sostiene crudelmente un terreno sterile; si difendono dalla pioggia con tetti di paglia o di fronde, saltellano sopra stagni induriti dal gelo, cacciano bestie selvatiche per cibarsene.

15. Ti sembrano infelici? Nulla è infelice di ciò che l'abitudine rende un fatto naturale; a poco a poco, infatti, diventa un piacere ciò che si inizia a fare per necessità. Essi non hanno nessuna sede e nessuna abitazione se non quelle che la stanchezza offre loro giorno per giorno; cibo scadente e per di più da procacciarsi con le loro mani, spaventosa inclemenza del clima, corpi indifesi: ciò che a te sembra una calamità, è la vita di tanti popoli.

16. Perché ti stupisci che i buoni vengono tribolati affinché si fortifichino? Non esiste albero solido né forte se contro di esso non infierisce un vento continuo; infatti da questo tormento viene irrobustito e pianta più saldamente le radici: sono invece esili gli alberi che crescono in una serena valle. Dunque è vantaggioso per gli uomini buoni, affinché possano essere intemerati, trovarsi spesso in situazioni paurose e sopportare con animo sereno quelli che non sono mali se non per chi male li sopporta.

Cap. V

1. *Adice nunc quod pro omnibus est optimum quemque, ut ita dicam, militare et edere operas. Hoc est propositum deo quod sapienti viro, ostendere haec quae vulgus adpetit, quae reformidat, nec bona esse nec mala; apparebit autem bona esse, si illa non nisi bonis viris tribuerit, et mala esse, si tantum malis inrogaverit.*

2. *Detestabilis erit caecitas, si nemo oculos perdiderit nisi cui eruendi sunt; itaque careant luce Appius et Metellus. Non sunt divitiae bonum; itaque habeat illas et Elius leno, ut homines pecuniam, cum in templis consecraverint, videant et in fornice. Nullo modo magis potest deus concupita traducere quam si illa ad turpissimos defert, ab optimis abigit.*

3. *“At iniquum est virum bonum debilitari aut configi aut alligari, malos integris corporibus solutos ac delicatos incedere.” Quid porro? Non est iniquum fortes viros arma sumere et in castris pernoctare et pro vallo obligatis stare vulneribus, interim in urbe securos esse percisos et professos in pudicitiam? Quid porro? Non est iniquum nobilissimas virgines ad sacra facienda noctibus excitari, altissimo somno inquinatas frui?*

4. *Labor optimos citat: senatus per totum diem saepe consulitur, cum illo tempore vilissimus quisque aut in campo otium suum oblectet aut in popina lateat aut tempus in*

1. Aggiungi ora che è a vantaggio di tutti che ogni buono sia, per così dire, sotto le armi e presti i suoi servigi. Dio si propone ciò che si propone il saggio: dimostrare che le cose che la gente desidera e che teme non sono né beni né mali; sembreranno beni se egli le farà capitare solo ai buoni, e mali se le infliggerà solo ai cattivi.

2. La cecità sarà detestabile, se perderà gli occhi solo colui al quale verranno cavati; pertanto siano privi della luce anche Appio¹¹ e Metello¹². La ricchezza non è un bene; pertanto la posseda anche Elio il mezzano, affinché gli uomini vedano il denaro, dopo averlo consacrato nei templi, anche in un lupanare. In nessun modo Dio può meglio svilire le cose bramate che attribuendole agli individui più spregevoli e allontanandole dai migliori.